Дело № 05-0109/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 марта 2019 года

г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, рассмотрев на основании распоряжения Председателя Евпаторийского городского суда Республики Крым №08/08-50 от 20 февраля 2019 года дело об административном правонарушении,которое поступило из Отделения (ПОГЗ) в г.Евпатории Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым,о привлечении к административной ответственности
Куцева Евгения Сергеевича, иные данные года рождения, уроженца иные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, женатого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: иные данные
поч. 2 ст. 8.37Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

иные данные года примерно в иные данные мин. Куцев Е.С.,находясь на расстоянии около 600 метров правее от иные данные, расположенного  по адресу: иные данные в иные данные, в двух метрах от береговой линии в акватории Черного моря (оз.Донузлав), осуществлял любительское и спортивное рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации с применением запрещенного  орудия лова -ловушки закрытого типа «Вентерь», чем нарушил пп.«а» п.54.1 Приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 01.08.2013 года №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна» и п.4 ст.43.1 ФЗ от 20.12.2004 г. №166 «О рыболовстве и сохранности водных биологических ресурсов».

В суд Куцев Е.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно поступившей от него телефонограммы, просил рассмотреть дело в его отсутствии, вину в совершении административного правонарушения признает. Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Куцева Е.С.
Виновность Куцева Е.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № иные данные от иные данные года, протоколом об изъятии вещей № иные данные от иные данные года, актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от иные данные года.

В соответствии с ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
В соответствии с пп. «а» п.54.1 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года №293 "Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение:сетей всех типов;ловушек всех типов и конструкций (мереж, вентерей, верш, "морд", "заколов" и других), за исключением раколовок, использование которых допускается для добычи раков в пресноводных водных объектах;пассивных орудий добычи (вылова) ("закидушек", "поставушек", "тычков" и других) в реках, где обитает форель;удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований с общим количеством крючков (одинарных, двойных или тройных) более 10 штук у одного гражданина;тралящих и драгирующих орудий добычи (вылова);отцеживающих и объячеивающих орудий добычи (вылова) и приспособлений (бредней, неводов, волокуш, наметок, подъемников, "телевизоров", "экранов", "пауков", "хваток", "буров", "черепков", "накидок", "косынок", "саков", "котцов", "крылаток", "немок", "возьмилок" и других), за исключением подъемников ("пауков") и черпаков не более одной штуки у одного гражданина, размером (длина, ширина, высота) не более 100 см, и размером (шагом) ячеи не более 10 мм (в том числе используемых с приманкой) для отлова живца (наживки), кроме особо ценных и ценных видов рыб;капканов;самоловных (красноловных) крючковых снастей; колющих орудий добычи (вылова), за исключением любительского и спортивного рыболовства, осуществляемого с использованием специальных пистолетов и ружей для подводной охоты;огнестрельного и пневматического оружия, арбалетов и луков;орудий добычи (вылова), воздействующих на водные биоресурсы электрическим током, а также взрывчатых, токсичных, наркотических средств (веществ) и других запрещенных законодательством Российской Федерации орудий добычи (вылова).
Пунктом 4 статьи 43.1 Федеральный закон от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" предусмотрено, что правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Как усматривается из материалов дела, у Куцева Е.С. в присутствии двух понятых была изъята ловушка закрытого типа «вентерь», длиной крыла 12 м 10 см, высотой 75 см, бочка длиной 2 м 50 см, ячея сетного материала 7 мм, куток 1м 20 см, 4 металлических кольца диаметром 90 см, 2 металлических квадрата 90х90 см, в которой водных биологических ресурсов не обнаружено и которое хранится на территории отделения (погз) в г.Евпатории ПУ ФСБ России по республике Крым по адресу: иные данные.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Куцева Е.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.8.17 настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Куцева Е.С. не установлено.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Куцеву Е.С.административное наказание в виде административного штрафав минимальном размере, установленном санкцией ч.2 ст.8.37 КоАП РФ с конфискациейорудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов, поскольку данный вид наказания является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 8.37 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Куцева Евгения Сергеевичавиновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублейс конфискацией орудиядобычи (вылова) водных биологических ресурсов – ловушки закрытого типа «вентерь».
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: расчётный счет   40101810167110000001,получатель – УФК по г.Севастополю (Служба в г.Севастополе Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, л/с 04741А98550), наименование банка – Отделение в г.Севастополь, БИК банка – 046711001, ИНН получателя 9102002290, КПП получателя 920245001, ОКТМО 67302000, КБК 18911625030017000140,назначениеплатежа– штраф за нарушение ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, №05-0109/43/2019 от 06.03.2019 года, Куцев Евгений Сергеевич.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А.Фролова